
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di ottobre nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del  28/02/2019 – ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.lgs. n. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato decreto n. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 01/04/2019 con la quale
veniva approvato il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-2021;

Oggetto: PARTECIPAZIONE AI POMERIGGI DI STUDIO ANUSCA PER LA
DIPENDENTE CICCIOLI MANUELA E PARTECIPAIZONE
ALL'E-SEMINAR "GESTIONE E APPLICAZIONE DELL'IVA NEGLI
ENTI LOCALI" PER LA DIPENDENTE MENGONI CHIARA

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.150 del 22-10-2019  Pag:1/4

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 150      del     22-10-2019

    



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.150 del 22-10-2019  Pag:2/4

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021;

PREMESSO CHE l’art. 7, c. 4, del D.lgs 165/2001 stabilisce che “Le amministrazioni
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi,
al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica
amministrazione”;

DATO ATTO che con

PRESO ATTO CHE Anusca srl, in collaborazione con i comune di Civitanova Marche
- Appignano – Belforte del Chienti, ha organizzato tre pomeriggi di studio rivolti agli
operatori dei Servizi Demografici avente ad oggetto “Le ultime novità allo sportello
anagrafico: dal decreto sicurezza al reddito di cittadinanza”;

VISTO il calendario degli incontri stabiliti nelle seguente date:
Civitanova Marche  – 25 ottobre 2019;-
Appignano – 22 novembre 2019;-
Belforte del Chienti  – 20 dicembre 2019.-

CONSIDERATO CHE, il Comune di Petriolo con determina del Responsabile del
Settore amministrativo-contabile n. 7 del 15/01/2019 ha aderito per l’anno 2019
all’Associazione ANUSCA con quota associativa - QUOTA D;

PRESO ATTO CHE i pomeriggi di studio di cui in oggetto ha un costo per operatore
pari ad € 120,00 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 così come dispone
l’art. 14, comma 10, della Legge 537 del 4/12/1993, comprensivo della copertura
assicurativa per responsabilità civile per danni a terzi;

VALUTATA l’opportunità di usufruire dell’agevolazione della Quota D, partecipando
gratuitamente ad un’iniziativa di formazione, pertanto la quota individuale ricalcolata
sarà pari ad € 60,00;

RITENUTO quindi necessario, oltreché opportuno, prevedere la partecipazione alle
giornate di formazione di cui in oggetto della dipendente dei servizi demografici del
Comune di Petriolo, Manuela Ciccioli;

PREMESSO inoltre che la società AIDEM S.R.L. organizza, tramite la
PROFESSIONAL ACADEMY, un corso di formazione pratica online avente ad oggetto
la “Gestione e applicazione dell’IVA negli enti pubblici – inquadramento normativo,
meccanismi contabili, adempimenti fiscali e fatturazione elettronica”;

VISTO il calendario delle lezioni stabilite nelle seguente date:
 - giovedì 31 ottobre 2019;
- giovedì 7 novembre 2019;
- giovedì 14 novembre 2019;



DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.150 del 22-10-2019  Pag:3/4

- giovedì 21 novembre 2019;
con eventuale esame finale facoltativo in data 28 novembre 2019;

VISTO che la partecipazione al corso di cui sopra ha un costo di euro 169,00 esente
I.V.A.;

RITENUTO opportuno prevedere la partecipazione alle giornate di formazione di cui
sopra della dipendente del settore amministrativo-finanziario del Comune di Petriolo,
dott.ssa Chiara Mengoni;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 118/2011;
- il regolamento di contabilità comunale;

VERIFICATO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 147 bis e
149 d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di impegnare e liquidare in favore di ANUSCA Srl con sede legale a Castel San
Pietro Terme (BO) in Viale delle Terme n. 1056/a P.IVA 01897431209, la somma
complessiva di € 60,00 esente I.V.A per la partecipazione ai pomeriggi di studio avente
ad oggetto “Le ultime novità allo sportello anagrafico: dal decreto sicurezza al reddito
di cittadinanza” della dipendente dei Servizi Demografici del Comune di Petriolo,
Ciccioli Manuela, imputando la relativa spesa sul Cap. 93 art. 1 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019, imp. 296/2019

2) di impegnare e liquidare in favore della società PROFESSIONAL ACADEMY
(marchio AIDEM SRL), con sede legale in Via Spinelli n. 4, 46047 – Porto Mantovano
(MN), P.IVA 02386580209, la somma complessiva di euro 169,00 esente I.V.A. per la
partecipazione al corso di formazione on-line avente ad oggetto la “Gestione e
applicazione dell’IVA negli enti pubblici – inquadramento normativo, meccanismi
contabili, adempimenti fiscali e fatturazione elettronica”, della dipendente dell’ufficio
ragioneria dott.ssa Chiara Mengoni, imputando la relativa spesa sul Cap. 93, art. 1 del
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, imp. 297/2019;

3) Di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;

4) Di dare atto che, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Petriolo, all’indirizzo www.comune.petriolo.mc.it, per rimanervi
pubblicata quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009;

http://www.comune.petriolo.mc.it


DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 04-01-2020 al 19-01-2020
lì, 04-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   296 del 24-10-2019 di euro          60,00
Impegno n.   297 del 24-10-2019 di euro         169,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.150 del 22-10-2019  Pag:4/4


